


Projekt Active Citizens ve Střední škole, Základní škole a Mateřské škole, 

Frýdek-Místek jde do finále 

 Třída Praktické školy dvouleté Střední školy, Základní školy a Mateřské školy, 

Frýdek-Místek, příspěvkové organizace je od března roku 2021 zapojena do  

programu organizace Člověk v tísni -  vzdělávacího programu Varianty.  

Vzdělávací program Active Ctizens je určen učitelům a žákům, kteří chtějí 

rozvíjet aktivní občanství pomocí komunitních projektů. 

 Na základě propracovaných aktivit, které vedou k realizaci společensky 

prospěšného projektu, se žáci učí zodpovědnosti i samostatnosti, schopnosti 

reagovat na potřeby komunity a spolupracovat s místními institucemi, 

organizacemi a samosprávou. 

 Před samotnou realizací svých projektů žáci zkoumají také svou identitu, učí se 

dialogu a spolupráci, objevují, co je komunita a jakou roli v ní hrají oni sami.     

Žáci Praktické školy dvouleté postupně od března do prosince 2021 realizují  

jednotlivé fáze projektu, které byly zaměřeny od poznávání sama sebe a svých 

potřeb, přes  uvědomování si důležitosti  potřeb druhých lidí v užším i širším 

kolektivu, až po  zmapování potřeb komunity. Pro účely  poznání potřeb občanů 

připravili žáci společně se svými vyučujícími anketu, zaměřenou na zjištění 

potřeb v oblastech péče o čistotu a kvalitu životního prostředí, oblasti kulturních 

aktivit, oblasti sportovních aktivit, oblasti rozvoje mezilidských vztahů a oblasti  

zvýšení povědomí o životě osob se speciálními potřebami. Nejčastěji  občané 

Frýdku-Místku volili oblast péče o čistotu a kvalitu životního prostředí. 

Z vybraných 253 anketních lístků uvedenou oblast volilo 101 občanů, kteří své 

potřeby spojovali s navozením pořádku na  veřejných prostorách, v podchodech 

a kolem laviček. 

Na základě vyhodnocení provedeného průzkumu potřeb občanů Frýdku-Místku 

se žáci rozhodli  uspořádat dne 11. 11. 2021  veřejně prospěšnou ekologickou 

komunitní akci nazvanou: „Mosty spojují nejen břehy“, kterou zaměřili na sběr 

odpadků kolem řeky Ostravice a v přilehlém parku, čímž reagovali na potřeby  

obyvatel Frýdku-Místku v oblasti  zlepšování péče o životní prostředí a pořádku 

ve městě. 

K účasti na komunitní akci žáci Praktické školy dvouleté přizvali své kolegy ze 

Střední školy řemesel, Střední školy gastronomie, oděvnictví a služeb a ze Střední 

zdravotnické školy z Frýdku-Místku. Akce se zúčastnili také  členové Centra 

aktivních seniorů, se kterým škola dlouhodobě spolupracuje na různých 

http://www.activecitizens.cz/


mezigeneračních projektech. Celkem se veřejně prospěšné akce  zúčastnilo 67 

osob a bylo nasbíráno 20 pytlů odpadků. 

Veřejně prospěšnou komunitní akci podpořil primátor statutárního města Frýdku-

Místku pan Petr Korč, který převzal nad celým projektem záštitu a aktivně se  

komunitní akce účastnil. Při realizaci veřejně prospěšné akce žákům pomohly 

Technické služby a.s. Frýdek-Místek, které poskytly  účastníkům ochranné 

rukavice a igelitové pytle na sběr odpadu a zajistily svoz odpadků ze sběrného 

místa. Projekt podpořila také firma Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 

z Nošovic. 

Aby akce získala na zajímavosti, připravili žáci Praktické školy dvouleté pro  

všechny účastníky  tři zastavení s překvapením. Při prvním zastavení si účastníci 

zazpívali dvě písničky s doprovodem kytary. Druhé zastavení bylo  spojeno s hrou 

o odměnu a konečné zastavení bylo věnováno vyhodnocení akce, předání 

drobných dárků a občerstvení účastníků. Všechna zastavení byla lokalizována 

k jednotlivým mostům trasy, aby byla zajištěna kontinuita s názvem projektu. 

Ukázalo se, že metafora mostů, které  nespojují pouze břehy, ale hlavně lidi, jejich 

potřeby, zájmy a aktivity byla  touto akcí naplněna. 

Tímto článkem chtějí organizátoři také  poděkovat všem, kteří podpořili jejich 

projekt a pomohli při realizaci veřejně prospěšné komunitní akce a zároveň 

vyjadřují přání následování jejich příkladu, čím podle jejich názoru bude docházet 

k rozvoji komunitních občanských aktivit a demokratické společnosti.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 





 

 

 

 

 



 

 

 



 

 


